153 **H**æremus, velut Scyllam intèr & charybdim, ad utri-  
usque scopuli conspectum; nescientes, quo titulo bi-  
na præmissa basis tanquam pura notoria veritas, & iuris, & facti  
iactetur.

156 Hæremus in eo, quòd consensus vnanimis, vel quasi vna-  
nimis Ecclesiæ dispersæ Vniuersalis, erigat in regulam Fidei quamlibet  
decisionem. Quid nomine huius consensus accipiendum? an vnanimis  
vel quasi vnanimis consensus omnium Fidelium cum Papà, vel sine Pa-  
pà, vel præscindendo ab ipso? an omnium cuiusvis ordinis Fidelium;  
vel solius, aut præcipuè, ordinis Episcopalis? an ità vt consensus præ-  
cisè indicium sit decisionis, quæ iam antea sit decisio Fidei, vel quæ  
per consensum prædictum, vt verba sonant, in regulam Fidei eriga-  
tur, aut constituatur? an ità, vt adhuc præcedente Concilio Generali;  
similiter in ratione talis illud constituatur, non nisi per vnanimem, vel  
quasi vnanimem consensum Ecclesiarum particularium? an rursus ità,  
vt supposità Papæ, vel Concilij, etiam Vniuersalis, decisione ad Fidem,  
aut mores, ad integrum robur acquirendum à libero Fidelium consen-  
su pendeat, sub novo iudicio, novo examine ab illis præstando, id  
que liberè, vtpote ad libitum, aut saltem ex causà, potentibus dissen-  
tire, atquè quæcumque decisionem Fidei evacuare? Oportebat evol-  
visse tam multa hæc; quæ si evolvantur, hæud principij nomine, imò vix no-  
mine veritatis opinatiuæ donanda ea censemus.

157 Consensus Fidelium, si est cum Papà, exttà rem obtendi-  
tur; si est sine Papà, eo tacente, vel etiàm contradicente, non nisi chi-  
mericè poterit esse vnanimis, vel quasi vnanimis consensus Ecclesiæ dis-  
persæ Vniuersalis. Consensus cuiusvis ordinis Fidelium, cum nec ad Con-  
cilia Generalia ritè celebrata exigatur (& hæc insignis prærogativa Epif-  
copatus, potiori titulo, quàm aliæ fictitiæ, semper & enixè sustinen-  
da), inanitèr, & non nisi ad turbas oportunè, in Ecclesia dispersà exi-  
geretur. Consensus vnanimis, vel ferè vnanimis Ecclesiæ, dum liquidò  
constat, si præcisè indicij loco sumatur, optimè est; si regulam consti-  
tuendo Fidei, est quasi per fabulam Caput in pedes, pedes in Caput  
transformare; atquè dum in ancipiti sit consensus ille optandus, est  
Ecclesiam carere certà, visibili, animatà, & vnà regulà Fidei, ad gus-  
tum pravum Hæreticorum. Consensus, si expectandus vnanimis ab Ec-  
clesijs particularibus, vt Concilium quoquè Vniuersale in ratione talis  
con-

constituatur; non modò est contrà rationis lumen, seligere Orbis Catholici Senatium, vt hic ab imperitioribus postea iudicetur, sed etiàm est inconsequenter primas dare Tribunali Ecclesiæ dispersæ, non relinquendo in sic dispersà æquale, non vnicum Tribunal cum congregatà Ecclesiâ; & est superflue magis, quàm agnoscendo Papam infallibilem, exigere Concilia Generalia, prorsus que inconsequenter ad futurum aliquod ex ipsis; tanquam ad infallibile Tribunal appellare. Consensus Fidelium, si liber, iudicialis, & evacuare potens sit quamlibet aliàs etiàm Fidei factam decisionem; est magis in aperto collocare summum illud monstrum, & vivam Fidei regulam, credenda tradituram, à Capite deijcere ad pedes incredibili deformitate.

158 Gravissimè nobis quidè Eximius Theologus Suarez \* admonebat, non esse totius Ecclesiæ docere, sed doceri, non credenda tradere, sed tenere; quandoquidè, vt præcipuè patet in statu laicorum, non est docere capax, ideò que docere definiendo ex Cathedra, quod pertinet ad clavem scientiæ, non est à Christo D. commissum toti Ecclesiæ Corpori, sed Capiti. Hoc spiritu ducta Concilia quoque Generalia, docuere totam Ecclesiam, debere ipsam stare vt infallibilibus Pontificis Romani decisionibus, quin vel eadem Concilia ventilare auderent Pontificias huiusmodi decisiones, tanquam reformabiles, vt ab VIII. Synodo can. 21. docebamur: *Non tamen audacèr sententiam dicere contrà Summos senioris Romæ Pontifices.* Hoc spiritu ductam esse antiquitùs Ecclesiam Gallicanam, tanquam ad infallibile Tribunal recurrendo vltimò ad Sedem Apostolicam Petri, testificabatur egregiè S. Leo I. epif. 89. ad Episcopos Viennenses; vbi posito, Dominum præ cæteris Apostolis commississe Fidei doctrinam Petro Apostolorum omnium summo, *Vt ab ipso quasi quodam Capite dona sua velut in Corpus omne diffunderet, vt exortem se mysterij intelligeret esse divini, qui ausus fuisset à Petri soliditate discedere,* iubiungit: *Nobiscum itaque vestra fraternitas recognoscat, Apostolicam Sedem pro sui reverentia à vestra etiàm Provincia Sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam, &c.* Hoc spiritu ducta recentior Ecclesia Gallia anno 1626., vt videbamus, in Petri Successore agnoscebat Clavium potestatem, cum Fidei infallibilitate; postmodum que anno 1653. de iudicijs, à Summis Pontificibus latis super Episcoporum consultatione, similiter agnoscebat, *Divina equè, ac summà per Vniverjam Ecclesiam auctoritate niti, cui Christiani omnes ex officio ipsius quoque mentis obsequium prestare teneantur.*

\* Suarez disp. 5. de Fide S. 6. n. 9.

159 Sed quia placet V. Illmę D. loqui potius cum Gallia recentissima, sivę vt per suam Vniversitatem Parisijs edixit anno 1662., non esse doctrinam, nec dogma suę Facultatis, quod *Summus Pontifex, nullo accedente Ecclesię consensu, sit infallibilis*; sivę vt magis resolutorię per suum Cęterum edixit anno 1682., in Fidei quęstionibus non esse irreformabile Summi Pontificis iudicium, *nisi Ecclesię consensus accesserit*: conveniamus modò in hoc requisito ex abundantia. Hęcimus autem denuò in hoc, quod tam asseveranter pronuntietur, huiusmodi consensum Ecclesię vnanimem, vel quasi vnanimem ad presentem Constitutionem non adesse; cum oppositum eliciatur ex facili, & modò quidem exceptionibus elidendo probationem, aut potius asseverationem improbatam à Testibus.

160 I. etenim omnes Episcopi Non-Acceptantes fuere prius Acceptantes, vt visum est, atque adeò consentientes, antè quàm lis moveretur de sensu eliciendo per Declarationes; Testis autem modò affirmans, modo negans, quid refert? maximè cum & modò Non-Acceptantes, non sint omnes Episcopi Cętus Parisiensis, aut Cleri Gallię, sed numero longè inferiores. II. videre iam cępimus, Acceptantes verè, purè, absolutè, fuisse, ac modò esse Acceptantes, proindè que consentientes. III. Famosiores ne sint Vniversitates, quę dicuntur Non-Acceptantes, difficilis est probationis, & invidiosę cęteris; hoc scimus, omnium famosissimam in Gallia prius acceptavisse, quanquàm post obitum Magni Ludovici, cum reduces fierent in Facultatem, qui exulabant ob non sanam doctrinam, pluralitas eruperit in palinodiam. IV. Capitula, vt par est credere, cum Præsulibus numerabuntur pauciora, & varia, in Non-Acceptando. V. an sapientiores sint, & sanà quidem doctrinà, simul & observantiores Communitates Regularium, renuentes obedire, in materià definitivà Fidei & morum, Prælato Summo suorum Pręlatorum, à cuius Sede, vt rivuli à fonte, suę quoquę Religiones emanarunt; Ecclesia censebit. VI. De pietate, capacitate que Parochorum, & Ecclesiasticorum, dicimus id ipsum; aut saltèm comparativè tam hos, quàm Non-Acceptantes Regulares, pręvalere numero, & auctoritate Acceptantibus, quis probare, vel etiàm assumere audeat? VII. Nescimus de Parlamento Summo, & par est id ipsum pręsumere de cęteris, revocasse, quam semel adhibuit, Acceptationem; etii sub protestatione quädam, nihil faciente ad definitionem doctrinalem; & licèt Arresta multiplicentur ob non servatas, nescimus quas, subtilitates Iuris prætensi Nationalis. Quibus accedit, hunc totum censum sistere intrà Galliam; quid verò extrà per totam Ecclesiam Dei? Et præterea, quemadmodum in Concilijs Generalibus, sic etiàm in sensu Ecclesię Vniversalis eliciendo, nulla vel exigua ratio de cęteris, tota vel præcipua saltem

81  
salcem, de solis Episcopis habenda est, quos *Spiritus Sanctus posuit*  
*Episcopos, regere Ecclesiam Dei.* Act. 20. 28.

S V M M A.

161 **A**gnovit hoc V. Illma. D. ; quà de causà vnicè iam  
Episcoporum habet rationem, vt probet consensus  
defectum ergà præsentem Constitutionem in Ecclesià dispersà Vniuer-  
sali. Comparat ergò U. Illma. D. Episcopos congregatos in Conci-  
lio Generali, cum Episcopis in Ecclesià Vniuersali dispersis ; & quas  
pro illorum legitimis definitionibus regulas inquit præscriptas, easdem  
præscribit pro consensu legitimo istorum : quia tam Ecclesià congrega-  
ta, quam dispersa, suam obtinet infallibilitatem ab assistentià Spiri-  
tus Sancti ; hæc tamèn assistentia ordinariè non inest Episcopis per viam  
inspirationis, \* aut revelationis, sed per viam examinis, atque discussionis.  
162 Imò tres Regulas recenset V. Illma. D., tres ve conditio-  
nes, Examen, Libertatem, & Vnanimittatem ; has fundat præcipuè in  
Bullà Pij IV. confirmatoria Tridentini, vbi definita omnia dicuntur,  
*summà libertate, diligentia que, atque omnium qui interfuerunt, con-*  
*cordià ; & nisi eadem regulæ obseruentur, quantumvis magna sit plurali-*  
*tas pro decisione, Infallibilitas deerit, siue congregati, siue dif-*  
*feri Episcopi sic censeant.*

C O N V E N T I O.

163 **Q**uandiu non devenerimus in vnicam, vivam, visibi-  
lem, postremam Fidei regulam, quæ velut in Ly-  
diò lapide in Petrà fundamentali, Petri Successore,  
Romano Pontifice constituatur ; in vanum censemus adornari, &  
multiplicari omnes alias regulas, esse que in irritum querere ignotum  
per ignotius. Extrà rem nostram prætermitti debuisset, quicquid ad Con-  
cilia spectat Generalia, vt evadant legitima ; quia tamèn placuit V.  
Illma. D. explorare id quoquè, liceat tantisper id ipsum explorare.

164 Quòd assistentia Spiritus Sancti ordinariè non inest Con-  
cilijs per viam inspirationis ( mittamus viam formalis revelationis, quæ  
vtiqvè regularis non est ), sed per viam examinis ; & contra superius  
dicta deprehenditur ; \* & contra quod in Concilijs asseritur eà suà phrasi  
perpetuà, *In Spiritu Sancto legitime congregata ; & contra indolem*  
actus

---

\* Pag. 38. Or le S. Eprit ne conduit pas dans le cours ordinaire les Evêques à la  
connoissance de la Verité, par la voye de le inspiration, &c.

\* Pag. 37. Ce est par la même inspiration, & par la même assistance du S. Eprit  
que le Eglise assemblée prononce ses jugemens.

actus supernaturalis, qualis oportet esse Conciliaris definitio, prælucente divina inspiratione: nec inspiratio & examen contraponuntur, imò vt divina providentia, in protegendo Ecclesiam ab omni erroris lapsu connaturalius eluceat, debet ordinariè saltem, vt fatemur, mutuis vicibus examen cum inspiratione convenire.

165 Tres item regulas datas agnoscimus, si ritè declarentur, & tandem à memoratà per nos Regulà postremà, quam præ cæteris oportet notificari Ecclesiæ, robur vltimum capiant. Debet utiquè in Concilijs intervenite discussio, vel examen gravissimum, vt internoscatur, quæ sint proximè definibilia, quæ non, quæ oporteat definire actu, quæ præterite; hoc totum ad normam instructionis Pontificiæ, nec examinando de prævijs Pontificum (quemadmodum Conciliorum, & Scripturæ decisionibus, quæ sic etiàm, non aliter discutiuntur) decisionibus, an veræ, sed an sint definite. Debet etiàm intervenire Libertas in Concilijs; sed Libertas, vt exactè notat Pallavicinus, \* quæ vim, iussionem, minas & promissa excludat, non quæ Patres faciat acephalos, & Papæ non subordinatos: vnde nec laxanda libertas ad revocandum sive Pontificiè, seu aliter, iam definita. Debet insuper intervenire Vnanimitas; sed si plena obtineri nequeat, à pluralitate sumpta sat erit, & maximè, quæ Papam annumerat.

166 Hæc intervenisse in Concilijs, constat Ecclesiæ vno verbo, si à Papà confirmantur, nequè aliter liquido constasset; ideò formale distinctivum Pseudo-Conciliorum à Concilijs hoc semper habitum est, approbatio vel reprobatio Pontificiæ; ex. c. Liberio reprobante, in auras evasit amplissimum Ariminense Concilium, sub quo, vt Hieronymus aiebat dial. adver. Luciferianos, *ingenuit totus Orbis, & Arianum se esse miratus est.* Nec necessaria omnia, quæ singulari Dei beneficio in Tridentino inventa sunt; in quo præterea, licet confectis semel definitionibus, nullus obstinatus est Patrum, tamèn, vt ex suà Historià notorium est, inter definitiones præparandas passim iudicia scindebantur in plus, minus ve adversas partes.

167 Hæc cum ita sint de Concilijs, voluntariè trahuntur, prorsus quæ absurdè ad Ecclesiam dispersam; alias vt Concilia ipsa reciperentur ab Ecclesià, & vt acceptatio dispersorum Episcoporum reciperetur a Cleris suis, & vt Cleri cuiusvis acceptatio reciperetur à laicis, opus esset in singulis novo Examine, novà Libertate, novà que Vnanimitate omnium: quod paradoxum est. Satius, & Sanctius Pius IV. in suà præallegatà Bullà confirmatorià Tridentini, confirmatione semel promulgatà, convertitur ad exigendam à cæteris, sive Prælati, sive qui-

\* Pallavic i. lib. 24. *Hist. Trid.* c. 14.

quibuslibet, obedientiam præcisè, gravissimis Censurarum, & alijs poenis comminatis.

168 Nec est cur aliter Romanus Pontifex se gerat post definitionem, quæ à se solo extrà Concilium Generale fiat; imò nisi terminet ipse hoc pacto quæstionem quamlibet, ergà Fidem aut mores agitabilem, actum est de vnà Ecclesiæ Fide. Ideò egregiè inter Patres S. Cyprianus (antè quàm nouitil deficeret vt homo à se ipso, & à vero, in dissidio de Baptismo Hereticorum) epif. 55. aliàs lib. 1. epif. 3. ad Cornelium: *Non aliunde, inquit, hæreses oborta sunt, aut nata sunt Schismata, quàm inde, quòd Sacerdoti Dei (Romano Pontifici, vt Pamelius observat, & colligit frictè) non obtemperatur, nec vnus in Ecclesià ad tempus Sacerdos, & ad tempus Iudex vice Christi cogitatur.* Nec minùs egregiè inter Theologos ille, de quo antè alios gloriari debuit Gallia, & Parisiensis Academia, Angelicus S. Thomas 2. 2. q. 1. ar. 10., vbi non modò statuit ex Decreto, & Textu Sacro, ad authoritatem Summi Pontificis pertinere finalitèr determinare ea, quæ sunt Fidei, vt ab omnibus inconcussa teneantur; sed hæc ratione probat: *Quia vnà Fides debet esse totius Ecclesiæ, secundum illud 1. ad Corin. 1. Id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis Schismata; quod seruari non possit, nisi questio Fidei de Fide exorta determinetur per eum, qui toti Ecclesiæ præest, vt sic eius sententia à totà Ecclesià firmitèr teneatur.*

### S U M M A.

169 **P**ER oppositam sibi stratam viam procedens V. Illma. D., probat per partes, cum Acceptationi Constitutionis, *Vnigenitus*, desint ea tria Examini, Libertatis, & Vnanimi-  
tatis requisita; impediri, quominùs debeat conspici Constitutio tan-  
quàm Lex irrevocabilis, promanans à Tribunali supremo Ecclesiæ  
dispersæ.

170 Probat que primò defectum Examini, à Regno proprio ad  
extera exiliendo; nec enim Episcopi Nationum reliquarum curam de hoc  
habent. Mittit V. Illma. D., quòd cum suprà sex-centi sint Episcopi  
alienarum Diocesum, ter-denorum testimonia duntaxat producantur à  
laboriosis Compilatoribus in favorem Constitutionis. Illud enixè ob-  
servatum facit V. Illma. D., tanquàm evidens quid adversus produ-  
centem; quòd ex ipsis productis testimonijs legenti constat, nihil ea,  
sapere discussionis, nihil examini, nihil collationis factæ cum Scrip-  
tura, Patrumque doctrinà; sed Episcopos extraneos maiori ex parte,  
Constitutione lectà, illi applausisse, vel dubitare habuisse loco crimi-  
nis, nomen Papæ in Decreti fronte legem ipsis obedientiæ cæcæ im-  
pa-

„posuisse, à Iudicum eisdem munere abstinuisse, ut in viles executores  
 „verterentur, solam Infallibilitatem Prælati huiusmodi normam extitisse.  
 „Suadebitur ne, ait V. Illma. D., Episcopis Gallix, Acceptationem in  
 „hoc principio fundatam, ideam implere, quam illi semper sibi for-  
 „marunt pro iudicio definitivo Ecclesiæ dispersæ?

## C O N V E N T I O.

171 **R**esumamus ab his ultimis terminis retorsionem, ni fallimur egregie, potiori titulo evidenter everivam probationis, quæ ut evidens iactatur. Ecce univèrsim omnes Episcopi exteri, sex-centi numero & ultra, contra quod Episcopi Galli vix supra centeni supponantur in ideam propriam induxisse, Constitutiones Pontificias, præsentem inter alias, ut meri executores acceptare dicuntur, nisi certo ipsis principio Infallibilitatis: ergò si de Univèrsali Ecclesiâ loquamur, ut quidè'm loquimur, pluralitatis regulatione factâ, longè maiori ex parte, vnius de septem exceptione præcisâ, unâ eadem que facti evidentia, non modò habetur unanimitati, aut quasi unanimitati consensu Ecclesiâ acceptasse præsentem Constitutionem, sed etiâ exceptionis loco non obstat fallibilitatem, cum potius in Ecclesiæ quasi unanimitati sensu principij loco sit Infallibilitas.

172 Porro nisi hoc ita sit, actum est vno verbo de omni retrò usquè ad Petri exaltationem Constitutione Pontificiâ, simul que de omni definitione Conciliari; nulla fuisset Acceptatio sufficiens, ob exceptionem infallibilitatis, quæ ut principium sanctum habita est univèrsim ab Ecclesiâ, & non nisi heri ac nudius tertius dubium excitante solâ Galliâ. Non ita pridem in Sacrà Tridentinâ Synodo, \* cum ad definiendum in terminis promoveretur affine dubium de Pontificis Romani prærogativâ supra Concilium Generale, convenere Patres longa pluralitate, nimirum ex decem partibus novem, in asserendâ definitive iuxta Florentinam, repugnantibus ex Galliâ paucis, & Lotharingi rogatu res in suspenso missa est; mirum, quòd nihilominus eadem prærogativa ferè, aut apertè contemnatur cum Authore propositionis 29. inter damnatas ab Alexandro VIII. In terminis Infallibilitatis Pontificiæ, responsuræ que obedientiæ indubitabilis ad Librorum Romæ damnatorum Censuras, Gallia quondam anno 570. in suo Nationali Concilio Turonensi II. can. 21. sic definebat: *Quorum Authorum valere possit prædicatio, nisi quos Sedes Apostolica semper, aut intromisit, aut apocryphos fecit? Patres nostri hoc semper custodierunt, quod eorum præcepit autoritas.*

173 Nef-

173 Nescimus, quomodo nihilominus idea opposita *semper* in Episcopis Galliae prevaluisse asseratur; nescimus, quomodo Galli nuperi non cadant à Nationali nupera contentione, ad conspectum Africae, etiam dum florentissimae sub Cypriano, quae subsistere non potuit demum Catholica contra sensum Ecclesiae reliquae cum Papà; nescimus, quomodo ut vile nostrum erga Papam male vertatur ministerium de rei definitae merà executione, id quae ab illis, qui passim amant subesse Ministris Regijs, mirà exorbitantià in sacratissima quaeque mittentibus falcem. Sinant, nos cum suorum nupero Praelato nobilissimo \* improbare, quòd cum vix inter Catholicos reperire sit, qui ius Librorum prohibendorum Romano Pontifici neget competere, multi eius Censuram violantes, inobedientiae culpam obvoluere futilibus excusationibus conentur, obtendentes illam, sicut alia pleraque Decreta, vltra montes vim non habere; *Quasi Romani Pontificis potestas à Christo fuerit Alpibus circumscripta, vel Ecclesia monstruosum Corpus sit, cuius pars Capitis ductum sequi, altera se ipsam regere debeat.* Simile quidem improperebat acerrimè Donatilis S. Augustinus in psal. 101. conc. 2. in med., & alibi saepius. Ac ne cum solo Pontificio nupero ex Gallis audeamus, annumerandus ex Regijs Authoribus clarissimus alter; \* qui ad normam citati Turonensis Concilij, & ad praescriptum formulæ ubique Catholicorum consuetæ, Instituta Gallicanae Ecclesiae sequi se censet, dum omnia sua Opera *summo Sedis Apostolicæ iudicio* submittit.

174 Nec numerus ter-denorum insufficiens, pro testificando consensu omnium extra Galliam; quando, ut legere est in testimonijs productis, testificantur illi Praesules, omni quidem exceptione maiores, non de suo solo sensu, sed etiam respectivè de omnium Nationis suae consensu. Nec decet totum ferè Ordinem Episcopalem sic parvi habere, omnes nimirum Episcopos Ultramontanos sic aestimare icuius negotij praesentis, ut nesciant Quesnellium, doctrinae fundum non calleant, cum Scripturà, & Patribus, Propositiones non contulerint; conferre sic novimus, sed nec immemores doctrinarum, in Iansenio, Sequacibus quae, proscriptarum ab Ecclesia. Quà mente imbuti, sive vno verbo, sive taciti assentiamus promulgatae solemniter Constitutioni; hoc satis, super quae, non modò ut consensum praestemus aptissimum, quando extra Concilium non Iudices sumus, sed Executores qualificati; imò licet in Concilio Generali Iudices asideremus Papae, Legatis ve Pontificijs.

175 Quid obvium magis in Concilij, quam se ipso, vel per suos Legatos, Papam promulgare definienda, & Patres verbo vno con-

I

sen-

\* Camús sup. lib. 7. c. 18. n. 3.

\* Marca cit. Libello praevio pag. 23.

sentire? Sit exemplo Sardicense Generale, Præside ut Legato Papæ nostro celebri Osio Cordubensi, qui & præsedit Nicæno, cuius Appendix Sardicense; ibi omnes ferè Canones non aliter confecti, quam sub hoc initio, *Osius Episcopus dixit*, Patribus quandoquè tacitis, sèpè annuentibus simplicissimè: *Responderunt universi, Placet. Synodus respondit, Placet.* Affatim hoc in eo præsertim Concilio, quod Nicæni Appendix: affatim id ipsum hodiè ad Constitutionem, quæ Appendix præcedentium in negotio Iansenij. Nec omittendum, quod Conciliorum norma per Apostolos Act. 15. nos docuit; ibi Petro definiente, subiungitur, *Tacuit autem omnis multitudo*: atque hoc satis pro consensu, in conspectu adhuc primorum Episcoporum, qui repleti erant Spiritu Sancto.

## S U M M A.

176 **P**ROBAT secundò V. Illma. D. defectum Libertatis requisitæ, in illas præcipuè Provincias oculos coniiciendo, ubi Episcopi subsunt Inquisitionis Tribunali, cuius timor cordi iniectus, obstruit os, ne liberè sensa pronuntiet.

177 Ad hoc V. Illma. D. memorat, ut nulli non compertum, quàm sit prædicti Tribunalis authoritas absoluta, pœnæ ipsius severe, iudicandi forma irregularis; atque adeò conspectus periculi, cui exponitur, qui renuerit eius mandatis obedire, obiectum præbet Ecclesiæ disperse non minùs terribile, quàm in Concilio foret Imperatoris, aut Ministri Regij conspectus, qui terrores & minas impenderet suas, ad suffragia extorquenda: si ergo in Ecclesiâ congregatâ foret ille Regij terror canonicæ Libertati contrarius, pariter alius Inquisitorius in Ecclesiâ dispersâ.

178 Ponderat V. Illma. D. ut evidens de hoc ipso testimonium illud Ediçtum Cardinalis de Iudice, tunc Inquisitoris Generalis Hispaniæ, pro Acceptatione Constitutionis, *Vnigenitus*; quod cum allegetur inter testimonia Ecclesiarum extrâ Galliam, transtertur modò à V. Illmâ. D. ad convincendam prædictam exceptionem; glosatur enim rigor iniectus minarum adversus cuiusvis Ordinis Personas, intimatio submissionis cœcæ, atquè inter alias corporis, & animæ pœnas, comminatio 200. ducatorum, quâ consulitur utilitati propriæ temporali S. Officij.

## C O N V E N T I O.

179 **A**T in Provincijs extrâ Galliam, ubi extrâ Episcopos Inquisitores nulli, videnam probatur defectus Libertatis.

bertatis? Et ubi Tribunal viget Inquisitionis, ut in Hispaniâ nostrâ maximè omnium; undenam habetur, Episcopos Tribunali subesse? Nihil minùs, imò scire facit Spondanus, \* vix in Tridentino tentatum esse id genus nonnihil, cùm ad quorundam Episcoporum reluctandi speciem omissum ultro est.

180 Promulgatio Constitutionis per Inquisitorem Generalem in Hispaniâ, facta est de more; deficit verò evadendæ authoritatis via, quando alia non est, quàm opponere non æquitatis exceptionem adversus sacram Regni Catholicissimi consuetudinem, regularem, canonicam, materiæ conformem. Agitur de re iam definita per S. Sedem, de re secundum Canones iam irreformabili, de re ad Fidem, & mores attinente: Quid regularius, quàm libertate postpositâ, & exerendo vires imperij, obedientiam solam intimare? Præstò vobis est ratio, & quidem eleganter expressa, in præmio allegati Concilij Turonensis II.: *Magna est enim in ipsâ severitate pietas, per quam tollitur peccandi facultas; nam ubi insana libertas generat vulnera, Sacendotalis districtio dat medelam.* Quæ autem severitas in Ecclesiæ quovis Tribunali tritior, quàm in rebus momenti comminari Censuras, mulctam que pecuniariam? Quin glossare id sinistrè popularitèr que, sit congruum insultæ sacræ severitati; minùs que illorum, qui coràm, nec ingrato suæ plausibili libertati spectaculo vident, subesse laicis Iudicibus passim Episcopos, & in rebus quantumvis spiritualibus, mandata sua revocari, lacerari, flammis addici, nequè leves extrahi mulctas pecuniarias. Fate-mur, excessus posse committi ab omni humano Tribunali; corrigendi tamen sunt non à Subditis, sed à Superiore, vel à Deo: dissonum cuique, abusus Ecclesiasticos velle corrigere per laica Tribunalia; quasi ea sola sint incapacia abusuum, ea sola suprema, ea sola superiora vel Sede Petri.

181 Nec decet Virum in ordine nostro constitutum, Inquisitionis Tribunal, maximè Hispanum, figurare lineamentis ad vulgus malignè datis; Tribunal est, erectum ab illà Sede, ad quam Causæ Maiores, ut capitalissimè Causa est Fidei, notorio Iure attinent; Tribunal est, quod amico fœdere associatum Episcopis, nos levat onere omnium maximo, nullo vel minimo dispendio honoris; Tribunal est amico etiàm fœdere S. Sedis, & Regum Catholicorum ita feliciter erectum, ut memorato ipsius in Hispaniâ initio, expresserit cum Marianà vester Spondanus: \* *Ab hoc initio res in hanc authoritatem crevit, atque potestatem, quâ nulla pravus hominibus toto Orbe Christiano formidabilior est, Reipublica univèrsa maiori commodo.* Tribunal est, quod an-

\* Spondanus ad annum 1563. n. 54.

\* Idem ad annum 1478. n. 17.

terius in Concilio Tolosano ad vestram Galliam egerat radices; fructus dederat, S. Dominico strenuo agricolà, adversus Albigentium pestem saluberrimos, eodem Historiographo teste; \* posterius verò, non sine condigno elogio, experientià ipsà decorato, invidit Hispaniæ nostræ pro suà Gallià vester Consiliarius Regius Floremundus. \* Tribunal est solo summo secreto formidandum, solà relaxatione obstinatorum ad sæculares Iudices formidabile; quòd enim postmodum Hæretici relapsi fune pereant, pertinaces igne, Iuris nostri Civilis lex, & praxis est. Quàm sancta, exemplo suo notum fecit Constantiense Concilium, tantì habitum in Gallià præcipuè.

182 Atquè hinc eliditur, imò retorquetur intenta similitudo ex Concilijs: quemadmodum enim, etsi libertas pro Concilijs desideretur, ut quisque sensum aperiat proprium antè rem definitam, secus definità iam re, ut Constantiense aperuit; sic Hispani nos censemus liberos ad opinandum inter hinc indè adiaphora, spontè ligatos ad veritatis definitæ fines non transiliendos,

183 Sat nobis cum totà ferè Ecclesià comperijsse, quòd sint veritates à Pontifice Romano definitæ; quòd non id satis aliquibus per Galliam, opinio est vix tolerata; dum non admodum refert, minimè autèm probata: *Cum multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta fuerint in iudicium, exigente iustitià non debeant tolerari.* C. Cum iam dudum de Præb. & Dignit. *Hæc autèm (ut ab oprimi iudicij Authore Gallo \* quædam, alijs prætermisissis, verba sumamus) non eò spectant, ut Inquisitionis exercitium in Gallià renovandum significem, sed ne sacrum illud Tribunal, Ecclesiæ tantoperè necessarium, & à quo Gallia ipsa maximos olim, uberrimos que fructus percepit, debità sibi apud Fideles reverentià careat.*

## S U M M A.

184 **P**ROBAT tertio V. Illma. D. Vnanimittatis defectum in Ecclesià dispersà; & sicut Examinis defectum, Libertatis que se invenisse iactat extrà Galliam peregrinando, cum doleat extrà Galliam Vnanimittatem indubiè semper prævalere (cum periculo Infidelitatem incurrendi, si quis Liberio, Honorio, Ioanni XXII. similis, Cathedram Petri conscendisset), ad suam revertitur in Gallià, ibi multifariàm ostensura Unanimittatis defectum, ob scissionem in partes,

\* Idem ad annum 1228. n. 11.

\* Floremundus de origine Hæresum p. 2. lib. 5. c. 6. n. 3.

\* Camus sup. lib. 10. c. 10. n. 9.

tes, aliorum Non-Acceptantium, nisi Papa Declarationes concessisset, aliorum Acceptantium respectivè ad proprias Declarationes, aliorum acceptantium independentè à Declarationibus.

185 De Non-Acceptantibus, quorum est U. Illma. D., fatetur, sexdecim solos fuisse ab exordio, sufficientes tamèn ad contestationem, quæ præscriberet contra progressum quemcunque; imò vel unus solus sufficeret ex illis, si nimirum se gereret, modo quo Liberius ante lapsum se gessit contra Imperatorem Constantium: opponebat Imperator, quòd ille solus tueretur Athanasium; reposuit que Pontifex, *Esto, quòd ego solus sim, non tamèn propterea causa Fidei sit inferior.*

186 De Acceptantibus itèm ait V. Illma. D. ( præterquàm & Libertatiq; obstitere non parùm binæ Literæ manu defuncti Regis expeditæ, aliq; vt Non-Acceptantes Episcopi reciperentur in proprias Diocæses, aliæ *iniungentes*, vt Acceptantibus conformarentur cæteri Episcopi per Regnum ), veram Vnanimittatem non conficere; licèt enim conveniant cum Papà in damnatione Propositionum; discrepant in sensu multipliciter.

187 Discrepant circa Excommunicationis Propositiones, quatenùs Galli omnes Episcopi tenent, Prælatos sui Ordinis, vtpotè Apostolorum Successores, accepisse immediatam clavium potestatem à Christo; Romæ autèm sustinetur, illorum iurisdictionem à Papà promanare. Discrepant, quatenùs Galli omnes Episcopi tenent, Excommunicationem, sivè iustam, sivè iniustam, eximere vnquàm Subditos non posse à iuramento fidelitatis ergà Principes supremos; Romani autèm, & in genere Ultramontani repellunt hanc nobis certam Maximam. Discrepant in Propositionibus de lectione Særæ Scripturæ, procedentibus iuxtà principia recepta Gallix, Romæ reiecta. Discrepant, quatenùs Constitutionem acceptarunt, non nisi relativè ad Declarationes sui Cætùs, nec nisi relativè ( si Fideles sint suæ Patriæ ) ad Restrictiones Parlamenti; Romæ autèm curæ non sunt huiusmodi sivè Declarationes, sivè Restrictiones. Discrepant, quatenùs sensus Gallix habitus pro genuino, violentus Romæ reputatur, & è converso; quo nulla essentialior exceptio ad regulam Fidei præfigendam.

188 Addit V. Illma. D., cum ex 25. Qualificationibus in Bulla cumulatis in Propositiones, nulla determinatè feratur in has, illasve Propositiones; hæc etiàm ex parte manere Fidei regulam non fixam. Cum que sibi opponat exempla Constantiensis Concilij, & Leonis X., Propositiones alias damnantium similiter indeterminatè *respektivè*; pro disparitate laborat V. Illma D., modò allegando sic fieri, quando est notoria respectiva determinata qualificatio, secùs quandò ambigua

„ambigua, vndè à Conciliò 24. & 41. Propositio qualificata est de-  
 „terminatè; modò asserendo, saltèm à Deputatis applicatas esse singu-  
 „lis omnium Propositionum Censuras determinatas; modò negando,  
 „acceptatas esse Galliæ vnquàm Censuras Pontificias, nisi applicatio de-  
 „terminanda constaret, vndè in causà Iansenij obtinere ab Innocen-  
 „tio X. Præsules Galli, quòd in 5. Propositiones determinata Censura  
 „exprimeretur.

„189 Demùm V. Illma. D. concludit, exemplo carere, quòd  
 „ob solam ambiguitatem, & obscuritatem Decisionum, & indetermi-  
 „natè Censuræ ferantur, & Declarationes fixæ denegentur; atquè hic  
 „casus præsens: in quo proindè adhuc ex Acceptoribus plures adhaere-  
 „re Appellationi Non-Acceptorum; alij meritis, quàm Sede sua cla-  
 „riores, falsi sunt, Constitutionem nondùm esse vt regulam Fidei agnos-  
 „cendam; vndè sapientè, & equè Rex 7. Oct. 1717. suo decreto, &  
 „suis postmodùm Arrestis Parlamenta declararunt, Causam nondùm  
 „esse finitam.

## CONVENTIO.

190 **Q**uid nobis fieret, nempè toti Ecclesiæ Vniuersali ex-  
 trà Galliam, si Pontifex in Petri Cathedra sedens,  
 non tamèn ex Cathedra loquens, aut erraret in Fi-  
 de vt homo privatus, aut errantibus adfaveret; respondemus facillè, con-  
 uerteremur ad monumenta vel ex Cathedra, vel ex Concilijs sub eius-  
 dem Cathedræ auspicijs pro veritate immobilia, & experiremur pro-  
 missionem illius, qui Successoribus Petri vt talis indixit, *Confirma fra-  
 tres tuos.* Quid si Pontifex, Liberio constantissimo similis, ex Cathe-  
 dra solus, vt quondam, contra totum Orbem loqueretur? Vbinàm tunc  
 Ecclesiæ Vniuersitas? Vndenam Galli, qui magis de Vnanimitate, quàm  
 de Petri Cathedra, sunt solliciti, Catholicam haurirent veritatem? Agnos-  
 camus oportet, in timore, & tremore pavidì, promissam esse Dei Ec-  
 clesiæ, Romanà Sede firmatam, firmitatem indelebilem; ac promissum  
 non esse Hispaniarum, Galliarum, aliarum ve Nationum Regnis, in ip-  
 sis Ecclesiam Dei perstituram; nec prodesse Vnanimitem, si discrepet  
 à S. Sede, vt Regna quæque maneant Catholica; totus Oriens, tota  
 etiàm Africa, totus ferè Septentrio, exemplo sunt miserando. Et ni-  
 hilominus curare nihil Vnanimitem Ecclesiæ Vniuersalis cum Papà, quia  
 Gallia fortè non coheret; ruina, & præcipitium est.

191 Nec verò in ijs miserandis rerum eventibus versamur, qui  
 nos cogant vel cogitare casus sic ominosos; Pontificem Romanum ha-  
 bemus, siuè in Personà suà, seu ex Cathedra, firmitate Catholicissi-  
 ma

mà conspicuum; pro casu Constitutionis cum tanto Pontifice vnanimis est consensus Ecclesiæ vniuersæ, saltèm extrà Galliam; in Gallia ipsa est quoquè sufficientissimè vnanimis consensus cum Papà, quin exceptiunculæ intentæ obstare possint. Paucissimi Non-Acceptantes, numero vix sexdecim contrà centenos, & vltrà, vt bonà venià V. Illmæ. D. loquamur, obstare non poterunt, ne longè prævaleat, si res verè Canonice agenda sit, Ecclesia Gallicana pro Constitutione; maximè cum, vt visum manet, illi quoquè antea cum fuerint Acceptantes, postea defecerint, modò Declarationum prætextu, modò Revocationem iavocando, quo satis aperiunt, non moveri eo spiritu, quo Ecclesia dicitur, & est, *Columna, & firmamentum veritatis. 1. ad Timo. 3. 15.*

192 Conferre se singulos cum Liberio fortissimum Pontificem agente, nimis multum est: nunquid enim poterit in vno quodam Fidei, eo que repugnante Pontifici, manere tota Ecclesia Visibilis? nunquid de illo, quemadmodum de Pontifice, in Petro dictum est: *Ego rogavi pro te: Super hanc Petram: Pascere oves meas?* Quòd si non nisi ad hominem, vt aiunt, casus vel dici, vel fingi potuit, de solo Pontifice Catholico contrà totum Orbem errantem; non nisi chimæricè prorsus, & implicatoriè, dici, vel fingi potest casus de solo aliquo Catholico Fidei. Nihil iucundius Hæreticis, si liceret cuique Catholicum se putare, vel dicere, quamquam singularem; nec prodesset, allegare pro se sanam doctrinam; quandoquidem, vt eleganter aiebat Salvianus lib. 5. de Proui. post init., *Nobis Hæretici sunt, sibi non sunt.* Levissima verò animadversio, quæ de binis Ludovici Magni Literis fiebat; huc enim spectat, quòd Principes verè Christiani sint, non Iudices, Executores tamèn qualificati, Decretorum Ecclesiæ: Decretum verò Ecclesiæ Gallicanæ nullum iure magis Canonice acceptum, quàm quod cum tanto Rege à magno numero Prælatorum postulatam à Papa est, & obtentum.

193 Nec in sensu, saltèm ad rem faciente, Acceptantes Galli Episcopi discrepant à Papà. Quid etenim ad rem nostram facit, quòd iurisdictio Episcoporum sit, nec ne, iuris divini? Hodiè opinio est, non modò Romanorum, sed non ignobilium extrà, & intrà Galliam, \* pars negativa; quondam in Tridentino, \* non modò à Patribus Gallicis, sed maximè ab Hispanis, pars affirmativa promotam est; lis est non modicè vocalis, cum certè sivè iuris divini, sivè humani sit, pendere debeat in vsu ab Ecclesiæ Capite, modo quo, seu Parochi, seu etiam omnis Presbyteri iurisdictio, licet fortè iuris similiter divini esse con-

ten.

\* Camus supra lib. 8. à c. 8.

\* Pallavic. lib. 19. hist. Trid. c. 6. & sapius.

tendatur, ab Episcopis in usu pendet: bene ergò Tridentinum \* certis terminis veritatem iurisdictionis Episcopalis definit, sub incertis tamèn terminis eandem veritatem reliquit opinionibus; in quibus convenit (contrà quod vnicè præsentis circa Excommunicationem Propositiones absurdissimè tentare possent), Episcopos ligari posse Centuris ab Episcopo Episcoporum; quid tertius in Traditione?

194 Quid itèm ad rem nostram facit, quòd Papa per Excommunicationem, aut aliter, possit eximere à iuramento fidelitatis ergà Reges? hodiè quoquè opinio est, non modò Romanorum, & aliorum frequens extrà Galliam, \* sed etiam intrà Galliam non ignobilium, pars affirmativa; nec saltem est Catholicè negabile, \* Fideles omnes, atquè adeò Christianos quoquè Reges posse coerceri iustà excommunicationem, quin allegabile sit pro Gallià privilegium, nisi vt sui Reges à solo Papà excommunicentur; ac certè supponere, iustam excommunicationem esse posse, non tamèn id posse, quod iubet, aperta est implicatio.

195 Quid ad rem nostram facit Galliæ consuetudo pro lectione Sacræ Scripturæ? cum illa, vt vidimus, sit vnicè posse lectionem hanc fieri vulgarem, sub certis conditionibus; quæ consuetudo tam Romæ, quàm alibi generatim, non admittitur ob non similes circumstantias, nisi sub certis conditionibus; Propositiones censuræ, sine conditionibus, & vbiq; debere illam lectionem vulgari nitebantur: quid in hoc negotij?

196 Quid insuper ad rem nostram facit illud de Restrictionibus, ac Declarationibus? Vidimus quoquè ab Acceptantibus absolutum fuisse adhibitum consensum, etiam doctrinales subdendo Declarationes, Magistratum que Protestationes permittendo; nil mirum, quòd solius Acceptationis meminerit Roma.

197 Quid ad rem nostram facit, quòd fingant plures, pauci ve, nullus verò ex sincerè Acceptantibus, alium esse Romæ, alium Galliæ sensum? Vtrobiquè, atquè vbiq; sensus damnationis est sensus obuius ad mentem Authoris; si qui non convenient in eo ipso magis doctrinalitèr exponendo, nihil detrahit à veritate credendà Fide, vt iacet; cum habeamus passim dubia similiter variè solubilia in Textibus Sacris, quin definant esse in Fidei regulam aptabiles.

198 Similitèr; quòd opinativè maneat aptabilis variè doctrinalitèr singulis Propositionibus vnaquelibet ex tam multis Censuris; minime

\* Idem lib. 24. c. 14. n. 12.

\* Camús lib. 4. à c. 8.

\* Idem lib. 10. c. 3.

nimè tollit, nè in regulam Fidei trahantur, vt sonant, quatenùs determinatè in omnes cadit saltèm minima Censura omnium, & indeterminatè in aliquas censurę reliquę. An expediat, & quandò, quã formã, & quibus ex causis, Censuras apponere determinatè, vel indeterminatè respectivè; nostri non est, sed Iudicis supremi labor, & prudentia. Quòd fortè minùs certitudinis eveniat in modò, quàm in substantiã Decisionum, & eã de causã Fides de substantiã requiratur, relinquendo modum doctrinę opinabili; nec absurdum est, nec novum, sed in exemplis adductis pervium: nescimus que, cur prætermittatur liquidius aliud in Propositionibus damnatis contrã Baium, paritèr obscuris ex parte, paritèr sub censurã variã indeterminatè respectivè.

199 Quòd Non-Acceptantibus accesserint, à se ipsis deficientes, aliqui ex alijs; quòd que alij nolint Constitutionem esse regulam Fidei; est plùs minùs ve idem, quod hactenùs, & pauperis est numerare pecus. Adhuc Non-Acceptantium Pars extat longè minor respectivè etiam ad Galliam, longissimè minor respectivè ad Ecclesiam Vni-versalem; nulla deprehenditur exceptio non futilis; nullus manet locus tergiversandi, admissio etiam, quòd ad regulam Fidei requiratur consensus Ecclesię. Signatur peremptoriè, ni fallimur, ex 28. inter alias Lutheri Propositiones, damnatas à Leone X. in suã, utiquè receptã, *Constit. Exurge Domine*, ibi: *Si Papa cum magnã parte Ecclesię sic, vel sic sentiret, nec etiam erraret; adhuc non est peccatum, aut heresis, contrarium sentire, presertim in re non necessariã ad salutem, donec fuerit per Concilium Vniuersale alterum reprobatum, alterum approbatum.* Peccatum ergò, imò hæresis est, sentire contrã sensum Papę cum magnã parte (à fortiori que cum longè, ac longissimè maiori parte) Ecclesię; atque oppositum audere, Lutheranum est.

200 Nec ad decreta Regia, vel arresta Parliamentaria, quęcunque sint illa, spectat decidere circã Decisiones Pontificias; Augustinum præstat audire ser. 2. de verbis Apostoli, proferentem in statu simili Causę Pelagianorum, post definitionem Innocentij Pont. Rom.: *Inde etiam Rescripta venerunt, Causa finita est, utinam aliquandò finiatur error!*

## S U M M A.

201 **V**T V. Illma. D. deveniat postremò ad Appellationis scopum sibi præfixum; protestatur, non hanc Appellationis viam se arrepturum, sed aliam breviorẽ, faciliorem, securiorem que, si superesset pro Causã finiendã, & pro Veritate; protestatur, se inviolabilitèr Fidei Patrum suorum adherere, cęcè subie-

„ etum esse omnibus Decisionibus factis ab Ecclesiâ, & faciendis, promp-  
 „ tum que ad convincendum calumniâ quoscunque, suspicionis de ali-  
 „ quo Errore, vel violato Dogmate Catholico, notam sibi impacturos;  
 „ protestatur, suam acceptandæ Constitutionis, *Vnigenitus*, reluctan-  
 „ tiam esse vnicè nixam in oppositione, à se, alijs que sapientioribus,  
 „ & clarioribus Regni ex Corpore Sæculari, Regulari que Viris, in-  
 „ ventâ in tali Constitutione contrâ Ecclesiæ Doctrinam, & Tradit-  
 „ tionem.

202 Protestatur adhuc V. Illma. D., moveri se, vt ad au-  
 „ thoritatem Ecclesiæ legitimè congregatæ recurrat, tum ob iustitiæ de-  
 „ fectum in SS. D. N. recusante postulatas largiri Declarationes; tum  
 „ ob agendi duritiem, huic eidem adiunctam reculationi; tum ob infra-  
 „ ctionem à suâ Sanctitate commissam contrâ regulas Canonicas, Non-  
 „ Acceptantes iudicando Romæ in primâ instantiâ; tum ob violata prin-  
 „ cipia Iuris Divini, & Naturalis, eosdem damnando inauditos; tum ob  
 „ violata similiter iura Episcopatus, & Libertatum Gallix, legem impo-  
 „ nendo cæcæ ad sua Decreta submissionis; tum præcipuè ob Infalli-  
 „ bilitatem, quam sua Sanctitas stabilire vult, & V. Illma. D. cum  
 „ cæteris omaibus suis Confratribus sine conscientix propriæ dispendio  
 „ recognoscere nequit.

203 Interim affirmat V. Illma. D., nihil separaturum se, *Ne-  
 „ què altitudinem, neque profundum*, à communionem Sedis Apostolicæ;  
 „ nihil posse minuire suam venerationem, submissionem que Canonicam,  
 „ debitam Personæ sacræ modò sedenti; & fuisse præter intentionem, si  
 „ fortè in hoc suo Monitorio excessit terminos moderationis, suo exem-  
 „ plo præscriptæ ab illo, qui dixit, *Discite à me, &c.*

204 Prædictis ex causis, sancto Dei nomine invocato, colla-  
 „ tione factâ cum sui Venerabilis Capiculi Fratribus, consultatione præ-  
 „ missâ cum sapientibus, & pijs Theologis, innovando, confirmando  
 „ que Adhæsiionem Appellationi factæ ab Eminentissimo Noallio 3. Apr.  
 „ 1717.; erumpit V. Illma. D., in hæc verba: \* *Nos appellamus denuò.*

*me.*

---

\* Pag. 45. Nous appellons de nouveau en la meilleure forme, que il nous est possible, au  
 futur Concile General, tant de la Constitution, *Vnigenitus*, de notre Saint Pere la Pape Cle-  
 ment XI. du 8. Septembre 1713., que de tous les Actes ci dessus mentionnez. que il à fait, es-  
 pecialement de la Lettre adressee à tous les Fideles, qui commence par ces mots, *Pastoralis officij*;  
 comme aussi de tous ceux, que il pourra faire au preiudice de la Authorité superieure à la sienne,  
 qui est faicte de la Cause: Et demandant avec instance les Lettres nommees, *Ad Apostolos*, Nous  
 nous mettons, Nous, Notre Eglise, notre Clergè, tous les Fideles de nostre Diocese, & tous ceux,  
 qui ont adherè, & adhereront à notre present Appel, sous la protection de Dieu, du Concile fu-  
 tur, & de la sainte Eglise Catholique, Apostolique, Romaine, dans la communion, & dans la obéis-  
 sance de la qual Nous persevererons avec le njsistence du Ciel, jusques au dernier soupir.

„*miliori formà quàm possumus, ad futurum Generale Concilium, tam à*  
 „*Constitutione, Vnigenitus, N. SS. P. P. Clementis XI...., quàm ab*  
 „*omnibus ipsius Actis, maxime à Literis ad omnes Fideles, incipienti-*  
 „*bus, Pastoralis officij, sicut & ab omnibus, ab ipso factibilibus cum*  
 „*præiudicio Authoritatis superioris, à quà pendet hec Causa; instantèr*  
 „*que demandamus Literas cognominatas, Ad Apostolos; Nos que, no-*  
 „*stram Ecclesiam, nostrum Clerum, omnis nostræ Diœcesis Fideles, &*  
 „*omnes, qui huic nostræ Appellationi adhaeserunt, vel adhaerebunt, sub-*  
 „*mittimus protectioni Dei, Concilij futuri, & Sanctæ Ecclesiæ Catho-*  
 „*licæ, Apostolicæ, Romanæ, in cuius communionem, obedientià que per-*  
 „*severabimus Nos, Cœlo auspice, usque ad halitum extremum,*

## CONVENTIO.

205 **P**RÆsul amplissime, tales non sumus, qui de admissio Fr-  
 rore, vel violato Dogmate Catholico, V. Illmæ. D.  
 Personam arguere, nedum convincere præsumamus; sed fraternà  
 solùm, & quasi auriculari charitatis licentià commonemus, & in vis-  
 ceribus Iesu-Christi enixè oramus, vt à via inceptà, prorsus invià, &  
 non nisi ad præcipitium rectà, pedem retrahat, ne V. Illma. D. cum tot  
 Animarum satellitio tragediam agat in Ecclesia Dei.

206 Oramus V. Illmam. D., ut quam desiderat pro Causà fi-  
 niendà, & pro Veritate, viam breviorè, faciliorem, securiorem que,  
 præ oculis habitam, agnoscat; scilicet Obedientiam. *Sed dicit aliquis*  
*(vt loquamur in simili cum Gallia iubare S. Bernardo epif. 131. ad Me-*  
*diolanenses), Debitam ei reverentiam exhibebo, & nihil amplius; esto,*  
*fac quod dicit: quia si exhibeas debitam, & omnimodam; plenitudo si-*  
*quidem potestatis super universas Orbis Ecclesias singulari prærogativà*  
*Apostolicæ Sedi donata est,*

207 Oramus V. Illmam. D., si convincere calumniæ velit ob-  
 loquentes de se, vt quam verbo profiteretur, opere compleat, adhæsio-  
 nem Fidei Patrum suorum; modo nimirum, quo Ivo Carnotensis,  
 Bernardo in Gallia eadem paulò anterior (agendo de Investituris, pro  
 quibus steterat, re minùs immediatæ Fidei, quàm sit præsens) epif.  
 233. ad Henricum Abbatem, sic loquebatur: *Sententiam præcedentium*  
*Patrum, Gregorij VII. & Urbani II., quantum in me est, laudo at-*  
*que confirmo; quocumque autem nomine talis peruasio propriè vocetur,*  
*eorum sententiam, qui investituras defendere volunt, Schismaticam*  
*iudico.*

208 Oramus V. Illmam. D., vt quemadmodum sub aquis spe-  
 cie tenus fluctuantem remum, postposito visus testimonio, mentis acie

firmiter rectum deputamus; ita nimirum ne credat pietatis ementito in Propositionibus color, praestigiosa que irrectitudini Constitutionis, quae adinstar remi rectissimi feliciter in altum ducit Naviculam Petri: pia est impietas Authorem, alias Iansenismi obstinatissimi convictum, & sub fraudulentam Fidei protestatione nuper a nescio quibus tumultum, interpretari deteriore in partem, ut quondam Augustinus, contra Pelagium, Celestium, & Iulianum agendo, exemplo suo nos docuit: impia est pietas, pro sananda doctrina talis hominis, qualis describitur in consimili alio a S. Bernardo episc. 195. & 196. insanire in Censuram SS. Papae. *Quale est ergo, ait ille Pater, Summi Pontificis sugillare sententiam, & illam sententiam, cuius rectitudinem eius ipsius, in quem data est, etsi lingua dissimulat, vita clamat? itaque favere huic, Domino Papae contradicere est, etiam Domino Deo.*

209 Oramus V. Illmam. D., ne ita fidat suis pro appellando ad futurum Generale Concilium cumulatis motivis; expensa sunt omnia, & singula, & inventa minus, aut potius nihil habentia: terreat illud Dan. 5. 27. *Appensus es in statera, & inventus es minus habens.* Non ibi proderunt Libertates, ut aiunt, Ecclesiae Gallicanae, non Appellationes ab abusu, & Arresta Parliamentaria: haec omnia nobis negotium perambulans in tenebris, nisi arctentur ad fines Concordati Leonem inter X. Pontificem, & Franciscum I. Regem Christianissimum; imo ad praesens quod attinet, teste vix Pontificio Illustrissimo Marca, \* soli Anglo-Britanni, postquam ab Ecclesiae communione descierunt, agi apud Principes de Causis Fidei consueverunt, *Pragmatici vero Gallicani a Fidei quidem definitionibus Principum cognitionem submovent.*

210 Oramus V. Illmam. D., ut coram Deo censeat, fieri ne possit, a Communionem Sedis Apostolicae minimè separari, & in veneratione debita Personae in ea sedenti non minui, si cadat obedientia: saltè ad mentem magni nostrae Hispaniae Doctoris Isidori, \* nos aliud capere non possumus, quam quod ipse aiebat: *Qui igitur debitam ei (Pontifici Romano) non exhibet reverentiam obedientiam, a Capite se iunctus, Acephalorum Schismati se reddit obnoxium.*

211 Oramus V. Illmam. D., ut pro sui, nostri que Sacri Ordinis primi Dignitate sanius sibi consulere dignetur, exemplo nupero Illustrissimi Tenelon, Archi-Episcopi Cameracensis, quo nullus doctrina, nullus pietate clarior in Gallia vestra; & tamèn cum & suum Mysticum Opus, & 23. decerptas ex illo Propositiones, satis in specie pias obscuras que, non leviter censuratas videret a SS. D. N. Innocentio

XII.

\* Marca in Libello praevio ad suam Concor. pag. 23.

\* S. Isidorus episc. 8. in edit. Matrit. ad Eugenium.

XII. in sua Constit. *Cum aliis*, edita 12. Martij 1699., ipse tam ab-  
 fuit à repugnando acceptationi, ab appellando ad exquisita remedia, &  
 similibus, vt in sua Pastoralis dicti Decreti damnativi promulgatione sub-  
 diderit hæc, inter alia, gemmea verba: *Itaque ex toto corde nostro hor-*  
*tamur vos ad submissionem synccram, & omni exceptione seclusa docili-*  
*tatem; ne insensibilitèr alteretur simplicitas obedientiæ ergà S. Sedem,*  
*cuius Nos, divinà gratià comite, volumus exemplo esse usquè ad extre-*  
*mum halitum vitæ.*

212

Oramus V. Illmam. D., vt seriò recogitet coram illo, qui  
 iudicaturus est vivos, & mortuos ( modo quo in Concilio Rhemenfi  
 Patres admonebat vividè seu Bernardus, \* seu alius ), quid sibi ve-  
 lit postremò cum suis post non-acceptationem interponendo Appellatio-  
 nem. Quid sibi vult Appellatio ad futurum Generale Concilium? quo-  
 modò appellatio ad Tribunal, quod non est, nec scitur, futurum ne  
 sit, nec futurum aliquandò legitimum, nisi congregante, prasidente,  
 confirmante Papà, de quo ad Concilium appellatio? vbinàm Canones  
 præscribere formam sic appellandi? quandò visæ sunt istiusmodi appel-  
 lationes, nisi vel in Schismaticis Orientis, aut etiàm Occidentis, vel in  
 ruentibus in Schismata? quomodò Schisma vitabile, quandò hinc Pa-  
 pa cum maiori Ecclesiæ parte, indè pars longè minor, inter se nolint,  
 aut nequeant communicare, Censurarum iètibus, aut sæculari gladio  
 percussæ? qui sunt in Concilio verba facturi pro Ecclesià congregatà,  
 nisi qui, exceptis paucissimis, vel taciti reverentèr, vel audacter voca-  
 les, modò iam clamant pro Constitutione? quis hæreticus cancer ser-  
 pere per totum Ecclesiæ Corpus non posset, si tam tardo, aut nunquam  
 perficendo molimine, veniendum esset ad ferrum, aut ignem? quis  
 ille, cuius est doctrina, Præsbyter cum Sequacibus, vt propter illos,  
 Orientis, & Occidentis Synodus congregetur? Orbem quippè Catholicum,  
 quoniàm Domino eis resistente, pervertere nequeunt, saltèm commovere  
 conantur; vt de similibus aiebat Augustinus. \* Quid sibi vult, Pasto-  
 rem inferiorem extrahere se à Pastore Summo, nec modò se, sed etiàm  
 Ecclesiam suam, suum Clerum, omnes suæ Diocesis Fideles, & omnes, qui  
 sibi adhaferunt, vel adhaerebunt? ad hoc ne Speculatores constitui su-  
 mus, vt clamemus contrà illum, quem constituit Dominus singularem  
 Speculatorem Domus Israel? hoc ne liberum à morte proprià, & alie-  
 nà? sanguinem verò aliorum de manu cuius Dominus requiret? quis  
 non vereatur SS. D. N. cum Augustino \* in hæc verba increpantem?

Non

---

\* Serm. ad Clerum in Conc. Rhem. ex dubijs inter Opera S. Bernardi.  
 \* S. August. lib. 4. conerà 2. epif. Pelagian. fine.  
 \* S. August. hom. 24. inter 50.

*Non parcis, non parco, adversaris, adversor, resistis, resisto; lucta nos comparat, sed causa separat; tu inimicus es medico, ego morbo; tu diligentia mea, ego pestilentia tua.*

213 Quid sibi vult, se subtrahendo à Papà, se submittere protectioni Dei, Concilij futuri, & S. Ecclesie Catholicae, Apostolicæ, Romanæ? Nunquid Deus sine Vicario suo in terris? Nunquid futurum sine Præsidente Concilium? nunquid Sancta Ecclesia sine Sanctissimo? nunquid Catholica sine totà ferè ipsà cum Papà? nunquid Apostolica sine Domino Apostolico, Romana sine Pontifice Romano, ac demùm Corpus sine Capite? Longè alio spiritu S. Hilarius de Petro, qui adhuc in Clemente vivit, ad nos clamans aiebat: \* *O beatus cœli ianitor! cuius arbitrio claves aeterni aditus clauduntur, cuius terrestre iudicium præiudicata auctoritas sit in cœlo; ut quæ in terris aut ligata sunt, aut soluta, statuti eiusdem conditionem obtineant & in Cœlo.*

214 Quid sibi vult, perseverare in communionem, obedientiam que illius Ecclesie, cuius Rectori summo quis non obedit? à cuius item & Petræ fundamentalis, & columnarum, ac murorum communionem, imminet sibi cum ruinà paucorum segregatio? Faxit Deus, ne iam invisibiliter evenerit, quod imminet visibiliter? Inimicus ille homo, qui superfeminavit zizania Civilia inter fœderatissima Regna, ille est, qui zizania doctrinæ superfeminavit in agro Regni Christianissimi, contermino Regni Catholici. Faxit cordium cœlestis Seminator, ut solum semen sui verbi prævaleat, & fructum ferat centuplum. Faxit Deus ille, qui fortis, & Princeps pacis, ut quemadmodum in Civilibus illucescit, ita & in Sacris Pax inclarescere pergat usquè ad perfectum diem. Faxit Sequestre Matre suà, quæ sicut Hæreses cunctas, sic & semina Hæresum Schismata, sempèr sola interemit in universo Mundo: Iconem benignissima quondam anno 83. sæculi 12. per rusticorum largita est Episcopo, in quâ imago Filij, Matris que visebatur, sub epigraphæ; *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem.* Sic tunc pax arrisit, ut fertur \*, Mundo Catholico; per dissidia Principum, & per Schismatis scissuras ferocienti: sic modò in votis mihi est, Pastorum minimo, ad te magnum Antistitem supplicij per Dei Matrem.

215 Ut que finem imponamus onerandæ patientiæ V. Illmæ. D., sit clausula verè aurea, quam vsurpare liceat mutuatam à S. Petro Ravennate. \* *In omnibus hortamur te, Frater honorabilis, ut bis quæ à*  
Bea-

\* S. Hilar. in Matt. c. 16.

\* Card. Bona li. 2. rerum Liturgicarum c. 16. n. 5. ex Supplem. Sigberti.

\* S. Petrus Ravennas epif. ad Eutychetam.

*Beatissimo Papà Romane Civitatis scripta sunt, obedienter attendas; quoniam B. Petrus, qui in propria Sede & vivit, & presidet, prestat querentibus Fidei veritatem. Nos enim pro studio pacis, & Fidei, extra consensum Romane Civitatis Episcopi, Causas audire non possumus. Incolumem tuam dilectionem Dominus tempore longissimo conservare dignetur. Data Burgis in Aedibus nostris Archi-Episcopalis, Aprilis die 15. anno 1720.*

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

A  
1